Hoc amplius dicimus, etiam si nominatim conuenierit inter emptorem & venditorem, vt emptor vsuras pretii præstaret, tamen re nondum tradita vsuras ex conuentione non debet, quoniam in conuentione inest hæc conditio, si venditor rem tradiderit. Nam & venditor rem venditam ex conuentione emti & venditori præstare debet, sed tamen non debet, nisi hac conditione, si emptor pretium offerat. Similiter & emptor pretium debet ex conuentione, & tamen non cogitur soluere, nisi hac conditione, si venditor

debet rem tradat, vt supra dixi; Ergo & in conuentione vſurarum multo magis eadem conditio intelligenda eſt; imo etſi nominatim conuenerit, vt emtor nondum re tradita vſuras pretii præſtare; tamen vſuras ante non deberi, quoniam conuentione iniqua eſt: inuitat enim dolum venditoris. Quæcunque autem ꝑ conuentiones ſunt, vt dolum præſtetur, vel quæ dolum inuitant, iure improbantur, tanquam contrariæ bonis moribus. *l. ſi vnus. §. pacta. l. 5. de pact. dor.* Rarum eſt igitur, ante traditionem rei venditæ emtorem vſuras præſtare non debere, quia nec debeat ex mora, nec ex conuentione.

Altero tempore vſuras non debet, ſi pretium venditori obtulerit. Hoc item ex hac lege intelligitur, cum ad præſtationem vſurarum exigitur vt emtor pecuniã non obtulerit, ergo ſi obtulit vſuras nõ debet. Quod ſic intelligendũ eſt, ſi tunc, cũ rei tradebatur, aut paulo poſt pretiũ venditori obtulerit, & ille accipere noluit. Hoc item efficitur ex ea definitione, quam initio poſuimus. Nam vſuræ pretii non debentur niſi ex mora. Emtor autem qui ſtatim ꝑ re ſibi tradita pretium offert, moram non facit, *l. qui 10. de ſolur. l. illud. de peric. & commod. rei vend.* Proinde poſt hanc obligationẽ vſuras non debet, nec alia obligatio pretii deſiderabitur.

Hic opponitur *l. i. in fin. l. debitor. l. tutor. §. i. ff. eod. vbi* conſtanter dicitur, non deſinere vſuras deberi ſola obligatione pecuniæ debitorum, ſed ita, ſi debitor pecuniam obtulerit, & creditorẽ reuſante obſignauerit. Reſpondeo: Intereſt, vtum emtor in pecunia debita nunquam moram fecerit, an vero facere aliquam cœperit. Si nunquam moram facit, vt accidit in eo, qui ſtatim re accepta pretium obtulit, is vſuras non debet, ſublata enim mora vſuræ deberi non poſſunt, vt *hic & l. ſi pro te inſtr. h. t. l. i.* ſi ſemel moram facere cœperit, non euitabit obligationem vſurarum, niſi fortem debitam obtulerit, & obligatam obſignauerit, in quam ſpecie ſunt, ſuperiores loci, quos contrarios diximus. Et in ſumma obligatio ſola pecuniæ impedire obligationem vſurarum poteſt. Obligatione autem vſurarum ſemel nata, hac ſola obligatione non tollitur.

Tertium tempus, cum emtor vſuras non debeat, eſt, cum ab initio etiam mora facta pretium venditori obtulit, & illo reuſante obſignauit, vt comprehenſum eſt ſupraſcriptis locis, quos modo citauimus *l. acceptam. inſtr. h. t.* Idipſum & ex hac lege intelligitur, cum dicitur, *Emtorem debere præſtare vſur. u. ſi pecuniam non obtulit, & in cauſam depoſiti habuit, animo, & certo iure vſuras non debuit.* Quod ſi ſolum in cauſam depoſiti pecuniam habuit, præſtando vſuras non liberabitur, quoniam non ſola depoſitio debitorem liberat, ſed obligatio præcedens, & obſignatio cum depoſitione coniuncta, *l. acceptam. inſtr. hoc tit.*

Vt autem his tribus temporibus emtor vſuras pretii non debeat, ita tunc ꝑ debet, ſi hæc concurrent, vt poſſeſſio rei venditæ ei tradita ſit, vt pecuniam non obtulerit, aut non obtulerit & depoſuerit, cum oportebat. Sed hoc quoque falſum eſſe videtur ex definitione, quam initio poſuimus, nec tantum ex definitione ea, ſed etiam ex aliis locis, ex quibus hæc quæſtio in difficultatem incidit. Nam hic ſcriptum eſt, emtorem vſuras debere, ſi poſſeſſio ei tradita fuerit, nec amplius quicquam exigitur, ſi pecuniam non obtulit, aut nõ obſignauit, eum opus erat idem traditur *in l. Iulianus. §. ex vend. de act. emt.* Contra initio dixi vſuras in bonæ fidei iudiciis non deberi, niſi ex mora. Hoc amplius, diſerte de vſuris pretii hoc traditur *in l. initio. inſtr. de pact. inter emt. & vendit. l. vlt. de peric. & commod.* At videtur fieri poſſe, vt res vendita tradita ſit emtori, & tamen emtor moram in pretio ſoluendo non faciat; quoniam mora non fit, niſi ex interpellatione. *l. mora. ff. hoc tit.* Fieri autem poteſt, vt emtor non ſit interpellatus, vt pretium ſolueret.

Reſpondeo. Hoc vtumque verum eſt, emtorem debere vſuras ſtatim, ex quo res tradita eſt, & tamen non deberi vſuras, niſi ex mora. Non obſtat, quod dicitur mora non fieri, niſi debitor ſit interpellatus: nam ſatis interpellari intelligitur ex natura & conditione emtionis: nam venditor rem non vendit, niſi vt pretium accipiat, & hoc animo maxime intelligitur eſſe, cum tradit. Conſtat hęc ſententia ex eo, quod placuit, quamuis venditorẽ tradiderit emtori; tamen non videri eum dominium tranſuſiſſe, niſi vel pretium acceperit, vel fidem habuerit pretio, *§. vendita. inſtr. de ver. dom.*

Sed quo iure ꝑ emtor vſuras præſtare cogendus eſt, vbi neque ſtipulatione promiſſæ ſunt, neque pacto conuentione? Reſpondet reſcriptum, præſtandas eſſe ratione æquitatis. Æquitas hæc explicatur *in l. Iulianus. §. vend. de act. emt.* Nam cum emtor re vendita ſibi tradita fructus percipiat ex ea re, etiam æquum eſt, vt ipſe rei à

ſe debetæ fructus venditori præſtet, vt quod accipit; id vice mutua præſtet; quoniam emtio & venditio permutatio eſt, & iuſtiſſimum eſt illum plus conſequi à venditore, quam ipſe præſtet venditori. Vſuræ autem vicem fructuum obtinent *l. vſura. ff. eod.* Sed hæc ratione effici videtur, vt emtor vſuras pretii præſtare debeat, etiam pro eo tempore, quo res ei tradita non eſt. Nam etſi venditor rei nondum traditæ fructus percipiat, vt rei dominus, tamen quandoque eos fructus vna cum re emtori reſtituere debet; quia emtione ſemel contracta ſtatim omne commodum emtionis & venditionis ad emtorem pertinet *§. cum autem. Inſtit. de emt. & vendit.* Vt ergo quandoque fructus accipit emtor etiam præteriti temporis, licet videtur æquum eſſe, vt etiam eius temporis vſuras præſtet, eadem ratione æquitatis, quæ redditur *in d. §. ex vend.*

Reſpondeo: Non debet emtor præſtare vſuras ſolum propter fructus, quos ex re vendita accipit, ſed coniunctim propter fructus à ſe perceptos & propter moram. Alterum ſine altero ad præſtationem vſurarum non eſt ſatis. Ex quo intelligitur æquitas huius præſtationis, cum ex mora vſuræ pretii ab emtore exiguntur. Hęc æquitas facit, vt in hoc iudicio & omnibus ſimilibus bonæ fidei contractibus vſuræ ex mora iure licito exigantur, non tantum humano, ſed etiam diuino. Nam lex Dei vetat furtum facere, id eſt, adimere quid alteri: vetat alienum concupiſcere. At cum aliquid alicui dederis, pro eo tantundem accipere, non tantum omnibus legibus, ſed etiam eadem lege Dei per contrarium conceditur, & certiffimum eſt verbo Dei licere vendere, emere, locare, permutare. Licet igitur pro fructibus, quos emtor ex re non percepit, non tantum recipere ab eo vſuras pretii mihi debiti, ſed etiam vltro exigere, ſi in eo ſoluendo moram facit.

Ad L. Quamuis. 3.

Impp. Seuerus & Antoninus AA. Iuliano.

Quamuis vſura ſcenebris pecunia citra vinculum ſtipulationis peti non poſſint: tamen ex pacti conuentione ſoluta, neque vt indebita repetuntur, neque in forſem accepto ſerendæ ſunt.

S V M M A R I A.

- 1 Vſura an citra vinculum ſtipulationis peti poſſint? & num. 5.
- 2 Vſuris ſimpliciter promiſſis ſtipulatio nulla eſt.
- 3 Stipulatio vſurarum ſine quantitate certa nulla eſt.
- 4 Vſuris ſine certa quantitate promiſſis quando vſura ex conſuetudine regionis aſſumentur.
- 6 Fiſco ex omnibus cauſis vſura debentur, ſimulatque debitor moram fecerit in ſoluendo, etiam ſine conuentione.
- 7 Ciuitatibus an vſura debeantur ex mora ſine conuentione.
- 8 In quibus cauſis vſura citra vinculum ſtipulationis peti poſſint.
- 9 Scenebris pecunia quæ ſit.